UỶ BAN HÂN DÂN
PHƯỜNG VIỆT HÒA

Số: /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hòa, ngày tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO
Đội ngũ công chức làm việc tại cơ quan chuyên môn về công thương tại địa
phương và các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 2 cấp

Thực hiện công văn số 3789/SCT-VP ngày 29/7/2025 của Sở Công thương
về việc báo cáo về đội ngũ công chức làm việc tại cơ quan chuyên môn về công
thương tại địa phương và các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện mô hình chính
quyền địa phương 2 cấp. Uỷ ban nhân dân phường Việt Hòa tổng hợp báo cáo
một số nội dung sau:

1. Việc sắp xếp tổ chức bộ máy, chức năng nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của cơ quan chuyên môn về công thương tại địa phương đến nay: Đã
ban hành quy chế phân công chức năng nhiệm vụ của phòng Kinh tế hạ tầng và
đô thị trong đó có lĩnh vực công thương.

2. Tổng hợp cán bộ phụ trách lĩnh vực công thương :( Phụ lục kèm theo)
3. Những khó khăn, vướng mắc; đề xuất kiến nghị:
* Khó khăn, vướng mắc:
- Chồng chéo chức năng nhiệm vụ giữa hai cấp, không rõ thẩm quyền,

trách nhiệm xử lý các tình huống phát sinh đặc biệt trong xử phạt hành chính,
quản lý chợ, cấp phép, thanh kiểm tra...

- Thiếu cán bộ chuyên môn nhưng phải theo dõi nhiều lĩnh vực như điện
lực, xúc tiến thương mại, quản lý chợ, xăng dầu..

- Cơ cấu tổ chức chưa ổn định
- Chưa rõ ràng trong xử lý vi phạm hành chính: Một số lĩnh vực như bán

hàng đa cấp, điện lực nông thôn, thương mại điện tử... địa phương chưa có đủ
công cụ pháp lý hoặc thẩm quyền để xử lý.

* Đề xuất, kiến nghị:

2

- Kiện toàn tổ chức và phân cấp rõ thẩm quyền trách nhiệm cho cấp
phường xã để xử lý các tình huống phát sinh trong xử phạt hành chính của lĩnh
vực công thương trên địa bàn.

- Hỗ trợ tăng cường nguồn nhân lực chuyên môn công thương từ cấp
thành phố cho phường trong giai đoạn đầu chuyển đổi mô hình.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ phụ trác lĩnh vực công thương.
- Hỗ trợ phát triển kinh tế địa phương: Xem xét hỗ trợ xây dựng mô hình

chợ dân sinh hiện đại, điểm bán hàng bình ổn hoặc khu tiểu thủ công nghiệp nhỏ
tại địa bàn phường để phát triển thương mại địa phương. Hỗ trợ doanh nghiệp
vừa và nhỏ tiếp cận với nguồn vốn ngân sách hỗ trợ xúc tiến thương mại như
thiết lập đầu mối tư vấn XTTM tại TP Hải Phòng, nơi các doanh nghiệp vừa và
nhỏ có thể trực tiếp liên hệ khi cần hỗ trợ xây dựng hồ sơ, kế hoạch, dự án xúc
tiến thương mại, xây dựng quỹ hỗ trợ XTTM cho doanh nghiệp vừa và nhỏ cấp
phường/ xã.., kết nối doanh nghiệp vừa và nhỏ với các chương trình xúc tiến
thương mại qua nển tảng số, hội chợ trực tuyến, gian hàng số địa phương..

Ủy ban nhân dân phường Việt Hòa tổng hợp báo cáo Sở Công Thương theo
quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải

PHỤ LỤC
Tổng hợp công chức lĩnh vực công thương tại xã, phường, đặc khu

(Kèm theo Công văn số: /BC-UBND ngày 29 /7/2025 của Phường Việt Hòa)

TT Họ tên
Công tác ở lĩnh
vực khác chuyển
về công thương

Đã công tác trong
lĩnh vực công

thương
Có trình độ năng

lực phù hợp

Có trình độ
năng lực chưa

phù hợp Điện thoại

1 Từ Mai Hương X X
0974091542

Tổng số 01 01

Ghi chú:
Tổng số biên chế được giao là: 01
Số đã bố trí là: 01
Số còn thiếu : 01

4

		2025-07-29T16:27:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T16:27:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T16:27:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T16:27:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T16:27:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T16:27:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VIỆT HÒA <phuongviethoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!